

Số: 207/KH-UBND

Thanh Xuân, ngày 11 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận Thanh Xuân năm 2020

Thực hiện Luật Phòng cháy chữa cháy có hiệu lực ngày 04/10/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an về Quy định chi tiết thi hành chi tiết một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 31/01/2020 về việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận năm 2020; Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 03/4/2020 của UBND quận về tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn quận năm 2020-2021;

UBND quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận Thanh Xuân năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tăng cường chất lượng, hiệu quả của công tác quản lý Nhà nước về phòng cháy và chữa cháy, đẩy mạnh các biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC&CNCH, nâng cao hiệu quả việc tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật phòng cháy và chữa cháy, các văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy và chữa cháy.

2. Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy, kỹ năng thoát nạn cho giáo viên, công nhân viên, học sinh khối các trường Tiểu học, THCS trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (*sau đây viết tắt là PCCC&CNCH*); kịp thời ngăn chặn, xử lý tình huống cháy nổ xảy ra tại các trường học.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

Giáo viên, công nhân viên và học sinh các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận.

2. Thời gian:

- Tuyên truyền công tác PCCC&CNCH cho nhà trường trong 01 buổi đầu giờ sáng hoặc đầu giờ chiều.
- Bắt đầu từ ngày 21/9/2020 đến ngày 23/9/2020.



3. Địa điểm

Tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN KIẾN THỨC, PHÁP LUẬT VỀ PCCC&CNCH

Thời gian	Nội dung
Thời lượng tuyên truyền trong 01 buổi	<ul style="list-style-type: none"> - Tình hình cháy nổ trong nước, trên địa bàn thành phố Hà Nội nói chung và quận Thanh Xuân nói riêng trong năm 2019 và 8 tháng đầu năm 2020; - Các văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; - Kiến thức cơ bản về PCCC&CNCH - Quy trình tổ chức cứu chữa vụ cháy; - Hướng dẫn công tác thoát nạn, cứu người bị nạn, di chuyển tài sản trong điều kiện cháy xảy ra; - Phòng cháy chữa cháy tại các trường học; - Phòng cháy chữa cháy tại các hộ gia đình; - Hướng dẫn sử dụng trang thiết bị, phương tiện PCCC&CNCH tại các trường và hộ gia đình; - Các biện pháp phòng cháy, biện pháp chữa cháy, biện pháp cứu nạn cứu hộ đối với sử dụng điện, gas, thắp hương thờ cúng, ...; - Thực hành sử dụng bình bột chữa cháy dập tắt đám cháy, máy bơm chữa cháy, mặt nạ lọc độc khi thoát nạn và các phương tiện chữa cháy; - Giải đáp thắc mắc về công tác PCCC&CNCH.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an quận Thanh Xuân

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch, thống kê danh sách các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận;

- Xây dựng chương trình nội dung và tài liệu tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC&CNCH, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện theo kế hoạch này;

- Phân công cán bộ trực tiếp thực hiện nhiệm vụ báo cáo viên tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC&CNCH;

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo lập dự trù kinh phí phục vụ cho lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC&CNCH và thanh quyết toán theo hướng dẫn của phòng Tài chính - Kế hoạch theo quy định;

- Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Công an quận để triển khai thực hiện kế hoạch, cung cấp danh sách các trường học công lập trên địa bàn quận;
- Xây dựng lịch tuyên truyền và triển khai đến các trường học trên địa bàn quận;
- Phối hợp với Công an quận trong việc xây dựng dự trù kinh phí và thủ tục thanh quyết toán theo quy định.
- Hướng dẫn Ban Giám hiệu các trường chuẩn bị các điều kiện thiết yếu để phục vụ buổi tuyên truyền đạt hiệu quả.

3. Văn phòng HĐND&UBND quận

Phối hợp với Công an quận ký giấy mời và tập huấn theo quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn Công an quận tiến hành các thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

5. Các trường Tiểu học, THCS thuộc quận

Trên cơ sở kế hoạch và lịch tuyên truyền chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết như Hội trường, âm thanh, nước uống, ... phục vụ việc tổ chức lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC&CNCH đảm bảo đúng thành phần, đối tượng và thời gian theo kế hoạch.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí trên được trích từ nguồn kinh phí UBND quận cấp cho Công an quận năm 2020.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ chức năng nhiệm vụ và nội dung kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị được phân công nhiệm vụ tổ chức thực hiện nghiêm túc. Giao Công an quận phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả thực hiện về UBND quận Thanh Xuân theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an TP Hà Nội;
(qua Phòng PC07)
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Các đơn vị: VP HĐND&UBND, GD&ĐT, Tài chính-Kế hoạch, Công an quận;
- Các Trường Tiểu học, THCS thuộc quận;
- Lưu: VT, CATX(PCCC).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Mai Trang